二、会计政策/会计估计调整对财务报表的影响

（一）会计政策变更情况

1、2022年公司主要会计政策变更情况

（1）会计政策变更情况概述

企业会计准则解释第 15号：

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35号，以下简称“解释第 15 号”），其中就“企业将固定资产达到预定

可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”，以及

“亏损合同的判断”作出规定，自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释第 15 号的

这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

企业会计准则解释第 16号：

财政部于 2022 年 11月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31号，以下简称“解释第 16 号”），其中就“发行方分类为权益工具的

金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”作出规定，自公布之日起施行。

执行解释第 16号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）其他会计政策变更

无其他会计政策变更。

2、2023年公司主要会计政策变更情况

（1）会计政策变更情况概述

1）《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号）（“解释第 16号”）

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理规定”

河钢股份有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新可续期公司债券（第一期）募集说明书摘要

88

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18

号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。

对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列

报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

对可比期间合并财务报表项目及金额影响

合并资产负债表（于 2022年 1月 1日） 单位：元

报表项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 362,132,083.67 1,065,319,706.91 703,187,623.24

递延所得税负债 703,187,623.24 703,187,623.24

合并资产负债表（于 2022年 12月 31日） 单位：元

报表项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 471,863,188.36 1,069,513,275.02 597,650,086.66

递延所得税负债 597,650,086.66 597,650,086.66

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响

资产负债表（于 2022年 1月 1日） 单位：元

报表项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 259,640,018.61 377,909,509.08 118,269,490.47

递延所得税负债 118,269,490.47 118,269,490.47

资产负债表（于 2022年 12月 31日） 单位：元

报表项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 332,053,059.42 425,456,439.07 93,403,379.65

递延所得税负债 93,403,379.65 93,403,379.65

河钢股份有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新可续期公司债券（第一期）募集说明书摘要

89

（2）其他会计政策变更

无其他会计政策变更。

3、2024年公司主要会计政策变更情况

（1）会计政策变更

1）执行《企业会计准则解释第 17号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会

（2023）21 号，以下简称“解释 17 号”），其中关于流动负债与非流动负债的

划分、关于供应商融资安排的披露、关于售后租回交易的会计处理自 2024年 1

月 1日起施行。执行该项解释 17号对本公司财务报表无影响。

2）执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023年 8月 1日发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

（财会[2023]11号），适用于符合企业会计准则相关规定确认为无形资产或存

货等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控制的、预期会给企业带来经济利

益的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据资源的相关会计处理，并对数

据资源的披露提出了具体要求。本公司自 2024年 1月 1日起执行该规定，执行

该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3）执行《企业会计准则解释第 18号》

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会